
  

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 

2022-2028 

UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS 

PAR 2022.GADU 



IEVADS 
 

Mārupes novada Attīstības programma 2022.-2028.gadam ir apstiprināta 2022.gada 24.augustā ar 

Mārupes novada pašvaldības lēmumu Nr.25 (prot.Nr.17). Attīstības programma ir vidēja termiņa 

attīstības plānošanas dokuments septiņiem gadiem, kurā atbilstoši Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai ir 

noteiktas vidēja termiņa prioritātes un pasākumu kopums ilgtermiņa stratēģisko mērķu īstenošanai. 

Attīstības programma ir pamats novada pašvaldības un tās institūciju plānošanas dokumentu izstrādei, 

atbilstošu aktivitāšu veikšanai, ikgadējā budžeta sagatavošanai, Eiropas Savienības un citu 

valsts/institūciju investīciju piesaistei, un turpmākai novada attīstības plānošanai.  

Attīstības programma sastāv no četrām daļām: 

• Esošās situācijas apraksts; 

• Stratēģiskā daļa, kas ietver arī īstenošanas un uzraudzības kārtību; 

• Rīcības plāns 2022.-2028.gadam; 

• Investīciju plāns 2022.-2025.gadam. 

Darbs pie jaunizveidotā novada kopīgas attīstības programmas tika uzsākts ar Mārupes novada 

pašvaldības 2021.gada 29.septembra lēmumu Nr.62 (prot.Nr.11) ”Par Mārupes novada Attīstības 

programmas 2022.–2028. gadam izstrādes uzsākšanu”. Jaunizveidotā novada Attīstības programmas 

2022.–2028.gadam izstrādes ietvaros tika veikta iepriekšējās Mārupes novada Attīstības programmas 

2020.–2026.gadam un Babītes novada Attīstības programmas 2014.–2020.gadam izvērtēšana, 

izmantojot šajos dokumentos iekļauto informāciju. Abās iepriekš minētajās Attīstības programmās 

noteiktās vidēja termiņa prioritātes ir savstarpēji līdzīgas, tādā veidā neradot pretrunas attiecībā uz 

redzējumu par attīstības plānošanu arī apvienotajā novadā. Tādejādi kopīgas attīstības programmas 

izstrādes ietvaros tika izmantoti 2020.gadā apstiprinātajā Mārupes novada Attīstības programmas 

2020.-2026.gadam jau paredzētie pasākumi un iepriekšējā periodā uzsāktie projekti, kā arī Babītes 

novada Attīstības programmas 2014.-2020.gadam noteiktie pasākumi un projekti. 

Attīstības programmas 2022.-2028.gadam uzraudzības ziņojums ir 2022.gada informācijas apkopojums 

un izvērtējums par attīstības programmas īstenošanu. Uzraudzības ziņojumā ir apkopoti publiski 

pieejamie dati, Mārupes novada pašvaldības struktūrvienību un iestāžu informācija par savā jomā 

paveikto. Ņemot vērā, ka Attīstības programma 2022.–2028.gadam tika apstiprināta 2022.gada trešajā 

ceturksnī, 2022.gadā netika veikti rīcību plāna septiņu gadu periodam un investīciju plāna trīs gadu 

periodam aktualizācija. Rīcības un investīciju plāna aktualizācija veicama ne retāk kā vienu reizi gadā. 

 

 

  



MĀRUPES NOVADA ATTĪSTĪBAS VISPĀRĒJS RAKSTUROJUMS 

Ņemot vērā administratīvi teritoriālo reformu, kuras rezultātā tika apvienoti Mārupes un Babītes 

novadi, 2020.gadā tika uzsākts darbs pie jaunizveidotā novada kopīgas Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

izstrādes. Ar Mārupes novada pašvaldības domes 2022.gada 26.janvāra lēmumu Nr.23 (prot.Nr.1),  tika 

apstiprināta Mārupes novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.-2034.gadam. Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija ir hierarhiski augstākais teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā definēta attīstības 

vīzija, stratēģiskie mērķi, ilgtermiņa prioritātes un telpiskās attīstības perspektīva. 

Mārupes novada vadmotīvs 

 

 

 

 

 

 

 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģija definē četrus stratēģiskos mērķus:  

• Sabiedrība – zinoša, atbildīga, mūsdienīga, ģimeniska un aktīva sabiedrība; 

• Vide – kvalitatīva, droša un daudzveidīga vide, ilgtspējīgai dzīves un darba telpai; 

• Ekonomika – inovatīva, augoša, efektīva, uz vietas potenciāla izmantošanu vērsta 

uzņēmējdarbības vide; 

• Pārvaldība – efektīva, mūsdienīga, uz sabiedrību orientēta un jaunām iniciatīvām atvērta 

novada pārvaldība, virzoties uz viedu saimniekošanu. 

Lai nodrošinātu dokumentu pēctecību un saskaņotību 2021.gada beigās tika uzsākta jaunizveidotā 

Mārupes novada Attīstības programmas izstrāde. Ar Mārupes novada pašvaldības domes 2022.gada 

24.augusta lēmumu Nr.25 (prot.Nr.17) tika apstiprināta Mārupes novada Attīstības programma 2022.-

2028.gadam, kura definē vidēja termiņa prioritātes un pasākumu kopumu ilgtermiņa stratēģisko 

mērķu īstenošanai. Atbilstoši Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas mērķiem Attīstības programmā 2022.-

2028.gadam definētas četras vidēja termiņa prioritātes: 

• Sabiedriski aktīvs iedzīvotājs, kas ietver rīcības virzienus – izglītība, sports un aktīvā atpūta, 

kultūra, veselības aprūpe un sociālie pakalpojumi; 

• Augstu dzīves kvalitāti veicinoša infrastruktūras attīstība, kas ietver rīcības virzienus – droša 

vide, pieejamība un mobilitāte, inženiertehniskās infrastruktūras nodrošinājums, vide un 

publiskā ārtelpa; 

• Ekonomiskās aktivitātes veicināšana un vietas potenciāla izmantošana, kas ietver rīcības 

virzienus – uzņēmējdarbība, zīmolvedība un vietas mārketings, tūrisms; 

• Efektīva un uz sadarbību vērsta pārvalde, kas ietver rīcības virzienus – pašvaldības pārvalde, 

viedā pilsētvide, sabiedrības līdzdalība, sadarbības un privātās līdzdalības projekti. 

Mārupes novadā atšķirībā no citiem Latvijas novadiem un Latvijas situācijas kopumā gadu no gada ir 

vērojams iedzīvotāju skaita pieaugums. Atbilstoši Centrālās statistikas pārvaldes datiem 2022.gadā 

Mārupes novadā ir 34 431 iedzīvotājs, par 1 607 iedzīvotājiem vairāk nekā 2021.gadā. Mārupes novada 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2034.gadam izstrādes ietvaros tika veikts demogrāfiskās 

KOPĀ CEĻĀ UZ IZAUGSMI! 



situācijas pētījums, kurā atbilstoši bāzes scenārija aprēķiniem 2022.gada iedzīvotāju skaits tika 

prognozēts 33 524 un 2023.gadā 34 223, bet oficiālie izpildes dati 2023.gadā jau ir pārsnieguši pētījumā 

prognozēto iedzīvotāju skaitu. 

Līdz ar strauji pieaugošo iedzīvotāju skaitu, kas vienlaikus ir arī gados jauni iedzīvotāji, izglītības 

pieejamības nodrošinājums ir viens no lielākajiem pašvaldības izaicinājumiem. Ik gadu apmēram 50% 

pašvaldības budžeta izdevumu tiek novirzīti izglītības nozarei, 2022.gadā paredzot šim mērķim 55,3% 

jeb 37,2 miljonu eiro. Mārupes novadā ir deviņas pirmsskolas izglītības iestādes, tomēr to uzņemšanas 

kapacitāte ir ierobežota salīdzinājumā ar esošām rindām, kurā 2022.gadā rindā bija 2 301 bērnu. Līdz 

ar to, rindā esošajiem bērniem tiek līdzfinansēti aukļu pakalpojumi vai izmaksas privātajās pirmsskolas 

izglītības iestādēs. Neviennozīmīga situācija ir arī vispārējās izglītības iestādēs – 1.klašu komplektēšana 

un vidusskolas pieejamība. 

Pirms teritoriāli administratīvās reformas teritoriju attīstības raksturošanai tika izmantoti teritorijas 

attīstības indeksi, pēc kuriem iepriekšējais Mārupes novads bija 1.vietā un Babītes novads 3.vietā. Pēc 

teritoriāli administratīvās reformas turpmāk tiks aprēķināti iekšzemes kopprodukta un pievienotās 

vērtības rādītāji pašvaldību dalījumā. Iekšzemes kopproduktu veido saražoto gala produktu un 

pakalpojumu vērtība naudas izteiksmē gada laikā. Pievienotā vērtība ir produkta tirgus vērtības 

pieaugums, kas ir radies jebkuras saimnieciskās darbības rezultātā. Pēc iekšzemes kopprodukta un 

pievienotās vērtības Mārupes novads ir 1.vietā 2019. un 2020.gadā salīdzinājumā ar citiem Latvijas 

novadiem.1 Šie rādītāji pēc Mārupes 2. un 3 vietā ierindo Valmieras un Ropažu novadus. 

Bruto pievienotā vērtība un iekšzemes kopprodukts, faktiskajās cenās (tūkst. EUR) 

 
 

Bruto pievienotā vērtība Iekšzemes kopprodukts 

2019 2020 2019 2020 

Mārupes novads 995 276 722 380 1 142 602 827 784 

Valmieras novads 595 717 618 497 683 898 708 745 

Ropažu novads 557 825 604 575 640 397 692 790 

 
1 https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__VEK__IK__IKR/IKR060/table/tableViewLayout1/ 



VIDĒJĀ TERMIŅĀ SASNIEDZAMIE REZULTĀTI 

Rādītājs 
Bāzes 
gads 

Bāzes gada vērtība  
Attīstības 
tendence 

2022.gads Avots 

 VTP1 SABIEDRISKI AKTĪVS IEDZĪVOTĀJS 

Iedzīvotāju skaits novadā 2021 
Mārupes pagasts – 21 577 

Babītes un Salas pagasts – 10 980 
Palielinās 34 431 CSP 

Iedzīvotāju dabiskais pieaugums 2020 Mārupes novads – 234 Palielinās 295 
CSP 

SPKC 

 RV1 IZGLĪTĪBA 

Bērni rindā uz pirmsskolas 
izglītības iestādi 

2021 Kopā novadā - 2502 Samazinās 2 301 
Izglītības 
pārvalde 

Izglītības iestāžu skaits, kas 
īsteno speciālās izglītības 
programmas 

2021 3 Palielinās  4 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Izglītojamo skaits 10.-12.klase 2021 

Mārupes Valsts ģimnāzija – 254 
Babītes vidusskolas - 139 
Izglītojamo skaits - 393 

Iestāžu skaits – 2 

Palielinās 

Mārupes Valsts ģimnāzija – 282 
Babītes vidusskola - 152 
Izglītojamo skaits - 434 

Iestāžu skaits – 2  

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Centralizēto eksāmenu 
kārtotāju skaits eksaktajās 
zinātnēs vidusskolās: fizikā, 
ķīmijā, bioloģijā 

2021 
Mārupes Valsts ģimnāzija – 30 

Babītes vidusskola – 13 
Samazinās 
Nemainās 

Mārupes Valsts ģimnāzija – 27 
Babītes vidusskola – 13 

VISC 

Interešu izglītības programmu 
skaits, kas pieejams 
pamatskolas un vispārējās 
vidējās izglītības iestādēs 

2020 102 Samazinās 96 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Ārpus izglītības iestādēm 
licencēto interešu izglītības 
programmu skaits 

2021 127 Samazinās 2020.-2022.gads – 75 aktīvas 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Izsniegto licenču skaits 
pieaugušo neformālās izglītības 
īstenošanai 

2020 1 Nemainās 1 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 



Rādītājs 
Bāzes 
gads 

Bāzes gada vērtība  
Attīstības 
tendence 

2022.gads Avots 

 RV2 SPORTS UN AKTĪVĀ ATPŪTA 

Novada sporta centru audzēkņu 
skaits 

2021/2022 
Mārupes Sporta centrs – 1222 
Babītes Sporta komplekss - 601 

Palielinās 
Mārupes Sporta centrs – 1275 
Babītes Sporta komplekss - 821 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Sporta pasākumu skaits gadā 2021 
Mārupes Sporta centrs – 237 
Babītes Sporta komplekss - 93 

Samazinās 
Palielinās  

Mārupes Sporta centrs – 135 
Babītes Sporta komplekss - 121 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

 RV3 KULTŪRA 

Bibliotēku 
izsniegumu/apmeklējumu skaits 

2021 

Mazcenas bibliotēka – 19942 / 
7807 

Babītes bibliotēka –   11147 /  
4245 

Salas bibliotēka -  10606 /  6518 
Piņķu bibliotēka -  30324/ 11145 

Palielinās 
Palielinās 
Samazinās 
Samazinās 

Mazcenas bibliotēka: 20862 / 9322 
Babītes bibliotēka:  12352 / 4402 

Salas bibliotēka: 8983 / 6692 
Mārupes novada bibliotēka 

(Piņķos): 20538 / 11061  

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Amatiermākslas kolektīvu skaits 2021 
Mārupes pagasts – 16 

Babītes pagasts – 5 
Salas pagasts - 4 

Samazinās 
Palielinās 
Nemainās 

Mārupes pagasts – 15 
Babītes pagasts – 10 

Salas pagasts - 4 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Amatiermākslas dalībnieku 
skaits 

2021 
Mārupes novads - 400 
Babītes novads - 251 

Palielinās 
Mārupes pagasts – 500 

Babītes pagasts- 202 
Salas pagasts - 70 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Kultūras pasākumu skaits gadā 2021 
Mārupes novads - 40 
Babītes novads - 44 

Palielinās 
Mārupes pagasts – 70 

Babītes pagasts- 43 
Salas pagasts - 46 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

 RV4 VESELĪBAS APRŪPE UN SOCIĀLIE PAKALPOJUMI 

Ģimenes ārstu skaits 2022 
Uz 23.03.2022 

13 ģimenes ārsti 
Nemainās 13 NVD 

Sociālo pabalstu saņēmēju 
skaits 

2020 
Mārupes novadā – 527 
Babītes novads – 204 

Palielinās 1191 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 



Rādītājs 
Bāzes 
gads 

Bāzes gada vērtība  
Attīstības 
tendence 

2022.gads Avots 

 
VTP2 AUGSTU DZĪVES KVALITĀTI VEICINOŠA INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBA 

 RV5 DROŠA VIDE 

Ceļu satiksmes negadījumi 
(relatīvais rādītājs: CSNg/1000 
iedzīvotājiem) 

2020 
Mārupes novads – 202 
Babītes novads – 177 

Samazinās 2021.gads - 321 CSDD 

Administratīvo pārkāpumu 
skaits 

2020 324 Palielinās 9042 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 
 RV6 PIEEJAMĪBA UN MOBILITĀTE 

Asfaltēti pašvaldības autoceļi 
(visu pašvaldības ielu un ceļu  
kopgarums (308,4 km) 

2022 43,8% Palielinās 44,4% 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Privāto ielu kopgarums, kurām 
piešķirts pašvaldības nozīmes 
statuss 

2022 

1,672 km  
(neskaitot Babītes novada 

teritorijas plānojumā noteiktās 
pašvaldības nozīmes ielas) 

Nemainās 1,672 km 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Veloceliņu (apvienots kopā ar 
gājēju celiņu) kopgarums 

2022 35,17 km Nemainās 35,17 km 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Mobilitātes punktu skaits 2022 0 Nemainās 0 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

 RV7 INŽENIERTEHNISKĀS INFRASTRUKTŪRAS NODROŠINĀJUMS 

Pieejama pieslēguma iespēja 
centralizētai kanalizācijai 
īpašumos, kuros izmanto 
decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu 

2022 734 jeb 61% Palielinās 1090 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

 
2 Administratīvo pārkāpuma skaita pieaugums ir saistīts ar jaunā Administratīvā atbildības likuma stāšanos spēkā 2020.gada jūlijā un administratīvi teritoriālo reformu. 



Rādītājs 
Bāzes 
gads 

Bāzes gada vērtība  
Attīstības 
tendence 

2022.gads Avots 

Decentralizēto kanalizāciju 
sistēmu skaits 

2022 1207 Palielinās 2450 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Pašvaldības līdzfinansējuma 
atbalsta saņēmēju skaits 

2022 619 Palielinās 623 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

 RV8 VIDE UN PUBLISKĀ ĀRTELPA 

Šķirotu atkritumu savākšanas 
laukumi 

2022 0 2 0 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

 
VTP3 EKONOMISKĀS AKTIVITĀTES VEICINĀŠANA UN VIETAS POTENCIĀLA IZMANTOŠANA 

Iekšzemes kopprodukts 2020 827 784 - nav datu par 2022.gadu CSP 

Pievienotās vērtības nodoklis 2020 722 380 - nav datu par 2022.gadu CSP 

 RV9 UZŅĒMĒJDARBĪBA UN RV11 TŪRISMS 

Bezdarba līmenis 2021 2021.gads novadā – 3,1 % Samazinās 2,6% NVA 

Tūrisma pakalpojumu objektu 
un pakalpojumu sniedzēju skaits 
(objekti, naktsmītnes, 
ēdināšana, mājražotāji, 
amatnieki) 

2022 167 Nemainās 167 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Uzņēmumu skaita pieaugums 2021 4760 Palielinās 5053 LURSOFT 

Strādājošo mēneša vidējā bruto 
darba samaksa (pavisam, bez 
privātā sektora komersantiem 
ar nodarbināto skaitu <50) 

2020 
Mārupes novads – 1 356 EUR 
Babītes novads – 1204 EUR 

 
Palielinās 1 564 EUR CSP 

 VTP4 EFEKTĪVA UN UZ SADARBĪBU VĒRSTA PĀRVALDE 

 RV12 PAŠVALDĪBAS PĀRVALDE 

Pašvaldības budžeta ieņēmumi 2020 
Mārupes pagasts – 39 100 435 

EUR 
Palielinās 75 402 284 EUR 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 



Rādītājs 
Bāzes 
gads 

Bāzes gada vērtība  
Attīstības 
tendence 

2022.gads Avots 

Babītes un Salas pagasts – 
17 722 617 EUR 

Iedzīvotāju aktivitāte pašvaldību 
vēlēšanās 

2021 37,2 % - - CVK 

Iedzīvotāju novērtējums par 
pašvaldības darbu un 
ieguldījumu novada attīstībā 

2021 
Mārupes novads – 46% 
Babītes novads – 31% 

- - 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

 RV13 VIEDĀ PILSĒTVIDE 

Pašvaldības ēku skaits, kur veikti 
energoefektivitātes pasākumi 

2021 
Mārupes novads – 19 

Babītes novads – 4 
Nemainās 23 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

CO2 emisijas, tCO2 uz iedzīvotāju 
gadā 

2018 
Mārupes pagasts – 30 000 

Babītes un Salas pagasts – n/d 
Samazinājums 

par 20% 
Aprēķini netiek veikti 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

 RV14 SABIEDRĪBAS LĪDZDARBĪBA 

Atbalstītas sabiedrības 
iniciatīvas 

2021 
Mārupes pagasts – 12 

Babītes un Salas pagasts – 6 
- 12 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Izveidotas sabiedriskas 
konsultatīvās padomes 

2021 5 
Saglabāt 

esošajā līmenī 

 
5 

Mārupes 
novada 

pašvaldība 

Sabiedrības iesaistes pasākumi 
(publiskā apspriešana, aptauja, 
sabiedriskās apspriedes) 

Jauns 
rādītājs 

Līdz šim nav veikta datu uzskaite - 44 
Mārupes 
novada 

pašvaldība 

 

 



ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS ĪSTENOŠANAS PROGRESS 

Mārupes novada Attīstības programma 2022.-2028.gadam tika apstiprināta 2022.gada 24.augustā. 

Jaunizveidotā Attīstības programma 2022.gadā bija spēkā pāris mēnešus, līdz ar to uzraudzības 

ziņojumā netiek sniegts novērtējums par rīcības plāna izpildi. Pilnvērtīga informācija tiks atspoguļota  

par 2023.gadu, kurā, balstoties uz noteiktajām rīcībām, tika sagatavots arī investīciju plāns.  

2022.gada investīciju plāns tika sagatavots, balstoties uz Mārupes novada Attīstības programmas 

2020.-2026.gadam un Babītes novada Attīstības programmas 2014.-2020.gadam definētajām rīcībām 

un investīciju plāniem, kā arī jau iesāktajiem projektiem. Gan administratīvi teritoriālā reforma, gan arī 

ģeopolitiskie notikumi bija izaicinājums 2022.gada budžeta un investīciju plāna sagatavošanai un 

izpildei, jo bija ievērojams cenu kāpums ne tikai uzturēšanas pakalpojumiem, bet arī projektu 

īstenošanai. Ņemot vērā iepriekš minētos apstākļus, Attīstības programmas 2022.-2028.gadam rīcības 

plāns un trīs gadu investīciju plāns tika izstrādāts piesardzīgi, balstoties uz to aktivitāšu īstenošanu, kas 

tika virzītas 2022.gada investīciju plānā. 

 

Investīciju projekti 2022.gadā 

 
IZGLĪTĪBA 

Finansējums 
2022.gadā 

1 Turpināti Mārupes mūzikas un mākslas skolas pārbūves darbi. 4 582 882 

2 
Sporta kompleksa Spuņciemā pārbūve, izveidojot trīs klašu telpas Salas 
sākumskolai. 

18 679 

3 
Izglītības iestāžu materiāltehniskās bāzes nodrošināšana – PII Zīļukam, PII, 
Zeltrīti, Mārupes Valsts ģimnāzijai, Mārupes pamatskolai, PII Mārzemītei, 
Babītes vidusskolai, Babītes mūzikas skolai 

134 405 

4 
ESF projekta "Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai" 
īstenošana 

92 139 

5 
ERASMUS+ projektu īstenošana Babītes PII, Babītes vidusskolā, Mārupes 
Valsts ģimnāzijā 

28 355 

 SPORTS UN AKTĪVĀ ATPŪTA  

6 Īstenots projekts “Veselības veicināšanas un slimību profilaktiskie pasākumi” 68 986 

 SOCIĀLIE PAKALPOJUMI UN VESELĪBAS APRŪPE  

7 
Eiropas Sociālā fonda ietvaros īstenoti pasākumi projektā 
"Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti un 
bērniem 9.2.2.1./15/I/002". 

197 904 

8 Eiropas Sociālā fonda ietvaros īstenoti veselības veicināšanas pasākumi. 3 498 

 
DROŠA VIDE  

9 
Sabiedriskās kārtības nodrošināšanai veikta videonovērošanas sistēnas 
uzlabošana, uzstādot jaunas kameras. 

12 555 

 
PIEEJAMĪBA UN MOBILITĀTE  

10 

Veikti ielu, ceļu un gājēju-veloceļu infrastruktūras būvniecības darbi. 1 405 959 

Mārupes pagastā:  

 Kungu ielas izbūve (no Viskalnu ielas līdz Lapiņu dambim), Tīrainē.  

 Čiekura ielas atjaunošana, Jaunmārupē.  

Babītes un Salas pagastos:  

 
Izbūvēts apgaismots un labiekārtots gājēju ceļš Kleistu ielā no Stropu 
ielas līdz Alstu ielai Spilvē. 

 



 
Gājēju – veloceliņa un apgaismojuma izbūve Gravu ielas posmā no 
valsts vietējā autoceļa V10 Babītes stacija – Vārnukrogs līdz Žubīšu ielai, 
Spilvē. 

 

 
Gājēju ietves posma izbūve Jūrmalas ielā no Spīdolas ielas līdz 
autobusa pieturai. 

 

 
Veikti projektēšanas darbi gājēju ietves izbūvei Jūrmalas ielas posmā no 
Saules ielas līdz valsts autoceļā A5, Salaspils-Babīte. 

 

 
Veikta C-5, Masīva ceļa ar nesaistītu minerālmateriālu  segumu 
(dilumkārtas) atjaunošana. 

 

 Babītes ielas posma pārbūve un gājēju ietves izbūve Babītē.  

 
Veikti projektēšanas darbi Babītes ielas posma seguma atjaunošanai (no 
Rožu ielas līdz Rīgas robežai 

 

 Veikti projektēšanas darbi Ķiršu ielas pārbūvei, Babītē.  

 
Autoceļa C-57, V20 ceļa pārbūve (posmā no Kleistu ielas līdz 
Vārnukroga ceļam), Mežārēs. 

 

 Piebraucamās ielas pārbūve (pie Centra ielas 2), Piņķos.  

 11 

Veikta ielu un ceļu apgaismojuma izbūve. 69 283 

Mārupes pagastā:  

 Pabeigta apgaismojumu tīkla izbūve Dreimaņu ielas posmā no Liliju ielas 
līdz Tēraudu ielai.  

 

 Pabeigta apgaismojumu tīkla izbūve Penkules ielas posmā no Lielās 
ielas līdz Sniķeru ielai un no Sniķeru ielas posmā no Kantora ielas līdz 
Paleju ielai. 

 

 Pabeigta apgaismojumu tīkla izbūve Ūdru ielas posmā no Ventas ielas 
līdz Rudzrogu ielai un Rudzrogu ielas posmā no Dzelzceļa ielas līdz Ūdru 
ielai. 

 

Pabeigta apgaismojumu tīkla izbūve Krasta ielas posmā no Mazcenu 
alejas līdz īpašumam Krasta iela 16. 

 

 Pabeigta apgaismojumu tīkla izbūve Kļavu ielas posmā no Loka ceļa līdz 
Kadiķu ielai un Kadiķu ielas posmā no Loka ceļa līdz īpašumam Kadiķu 
iela 14. 

 

12 
 Pabeigta priekšizpēte reģionāla mēroga veloinfrastruktūras projektiem 

“(V7) Rīga – Mārupe - Jaunmārupe” un “(V8) Rīga – Babīte – Piņķi” 
48 158 

 

INŽENIERTEHNISKAIS NODROŠINĀJUMS 
 

13 
Turpināta Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansētā projekta 
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Mārupē” 4. kārtas īstenošana un 
ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība. 

3 800 200 

14 
Turpināta pašvaldības līdzfinansējuma sniegšana kanalizācijas un 
ūdensapgādes pieslēgumiem mājsaimniecībām. 

43 474 

15 Tīraines ciema katla mājas rekonstrukcija 10 242 

16 
Pabeigta būvprojekta izstrāde kanalizācijas tīklu paplašināšanai Jūrmalas 
ielā, Piņķos 

2 750 

17 Meliorāciju sistēmas pārbūve 79 451 

 
VIDE UN PUBLISKĀ ĀRTELPA  

18 
Pabeigti projektēšanas darbi projektam “Aktīvā atpūtas parka labiekārtošana 
Babītē, Babītes pagastā, Mārupes novadā” 

7 296 

19 
Pabeigti projektēšanas darbi projektam "Aktīvā atpūtas parka labiekārtošana 
Piņķos, Babītes pagastā, Mārupes novadā" 

6 752 

 ZĪMOLVEDĪBA UN VIETAS MĀRKETINGS  

20 Apstiprināts novada ģerbonis 8 380 



21 Piparkūku ceļa aktivitātes organizēšana 1 140 

 UZŅĒMĒJDARBĪBA  

22 
Granta programmas konkurss (ie)dvesma (sadarbībā ar SEB un kaimiņu 
pašvaldībām) 

10 000 

23 Biznesa ideju konkurss “Mammu bizness Mārupē” 8 514 

24 Sociālās uzņēmējdarbības grants “Augšup” 6 400 

 

TŪRISMS 
 

25 Tūrisma informācijas un amatu mājas labiekārtošana Bebru ielā 10, Mārupē 11 773 

26 Informācijas stenda uzstādīšana Skultē 2 764 

 

PAŠVALDĪBAS PĀRVALDE 
 

27 Izbūvēts kompostēšanas laukums Piņķos  20 150 

28 Noorganizēts Zaļais festivāls 5 358 

29 
Veikta priekšizpēte par energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu 
īstenošanu Babītes vidusskolā un sporta kompleksā 

7 502 

30 Dalība Ziemeļvalstu mobilitātes programmā 2 760 

31 Pabeigta būvniecība un labiekārtots Jauniešu centrs Dreimaņu ielā, Mārupē. 87 238 

 

SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA 
 

32 

Projektu konkursa "Mārupe – mūsu mājas" ietvaros īstenoti 12 projekti: 26 906 

 Mārupes futbola rīts.  

 Hokeja diena Mārupē ar Georgiju Pujacu.  

 Apmācību cikls "Ģimenes pirts diena”.  

 Ilgtspējīga apģērba radīšana – praktiskas šūšanas nodarbības bērniem 
un jauniešiem. 

 

 Mārupes aukstumpeldēšanas sezonas aktivitātes 2022/ 2023.  

 Mazais virtuvē – ēst gatavošanas darbnīcas bērniem.  

 Dabas spēles – orientēšanās.  

 Sabiedrības veselības pasākumi, izmantojot latviskās pirts tradīcijas.  

 Podkāsts "Mārupes uzņēmēju pieredzes stāsti”.  

 Tradīciju skola 2022 – Mārtiņi Mārupē.  

 Drošs skrituļslidotājs – vesels skrituļslidotājs! Drošas skrituļslidošanas 
skola – apmācība, pilnveidošana, drošība uz skrituļslidām. 

 

 Tautas skrējiens "Mārupe 2022".  

 

PRIVĀTĀS LĪDZDALĪBAS SADARBĪBAS PROJEKTI 
 

33 
Uzsākta ar Bašēnu ceļa pārbūvi saistītās dokumentācijas sagatavošana, 
uzsākta būvprojekta izstrāde ceļa pārbūvei. 

6 413 

 

 

  



SECINĀJUMI UN PRIEKŠLIKUMI 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas, 2022.gadā tika apstiprināti divi jaunizveidotā Mārupes 

novada attīstības plānošanas dokumenti – Ilgtspējīgas attīstības stratēģija un Attīstības programma – , 

kas ir pamats novada attīstības veicināšanai un dažādu projektu īstenošanai. Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija 2022.-2034.gadam ir hierarhiski augstākais pašvaldības plānošanas dokuments un tas tika 

apstiprināts 2022.gada 26.janvārī. Secīgi pēc Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas apstiprināšanas, tika 

izstrādāta Attīstības programma 2022.-2028.gadam un apstiprināta 2022.gada 24.augustā, līdz ar to 

par tā īstenošanu 2022.gadā nevar sniegt pilnvērtīgu pārskatu. Jaunās attīstības programmas mērķis 

bija izvērtēt Mārupes novada Attīstības programmu 2020.-2026.gadam un Babītes novada Attīstības 

programmu 2014.-2020.gadam un, ņemot vērā, ka abu iepriekšējo novadu plānošanas dokumentos 

definētās prioritātes bija līdzīgas, tas neradīja pretrunas par teritorijas attīstības vīziju.  

Attīstības programmas 2022.-2028.gadam izstrādes ietvaros investīciju plāns 2022.gadam tika 

sagatavots, balstoties uz tajā brīdī spēkā esošajām attīstības programmām iepriekšējos Mārupes un 

Babītes novados, kā arī ņemot vērā jau iepriekš uzsāktos projektus. Pašvaldības budžeta un investīciju 

plāna sagatavošana 2022.gadam bija izaicinājums un investīciju projektiem paredzētais finansējums 

bija ierobežots. Neskatoties uz ierobežoto finansējuma apmēru, tika apstiprināts neliels investīciju 

projektu skaits, tomēr gada ietvaros investīciju plāns tika grozīts vairākas reizes, jo gan COVID-19 

pandēmijas, gan Krievijas uzsāktā kara dēļ bija vērojams straujš cenu kāpums, kas ietekmēja ne tikai 

pašvaldības uzturēšanas izdevumus, bet arī apstiprinātos investīciju projektus. Līdz ar to bija jāizvērtē, 

no kuriem apstiprinātajiem investīciju projektiem ir jāatsakās, lai īstenotu prioritāri svarīgākus 

projektus. Vienlaikus bija ierobežoti apstākļi, lai varētu ņemt Valsts kases aizdevumu 2021.gadā 

iesāktajiem projektiem, kas tika turpināti arī 2022.gadā. 

2022.gadā ir uzsākta Mārupes novada Teritorijas plānojuma 2024.-2036.gadam izstrāde. 

Babītes novada (šobrīd Babītes pagasts un Salas pagasts) teritorijas plānojums apstiprināts nesen 

(Babītes novada pašvaldības domes 2020.gada 22.janvāra saistošie noteikumi Nr.1), savukārt 

2017.gadā uzsāktā Mārupes novada Teritorijas plānojuma 2014.-2026.gadam grozījumu izstrāde tika 

izbeigta, kaut arī izstrādātais dokuments ir bijis nodots publiskajai apspriešanai trīs reizes. Jaunajā 

teritorijas plānojumā, integrējot līdzšinējos atsevišķo Mārupes pagasta un Babītes un Salas pagastu 

teritorijas plānošanas dokumentu risinājumus, tiks izstrādāts teritorijas attīstības telpiskais risinājums 

un apbūves noteikumi, kas sekmēs Mārupes novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2034. 

gadam vadlīniju ieviešanu un Attīstības programmā 2022.-2028. gadam paredzēto pasākumu 

īstenošanu. Kopš 2022.gada 1.jūlija Mārupei ir piešķirts pilsētas statuss, kas rada virkni izaicinājumu 

teritorijas attīstībai, lai veidotu pilsētvidei atbilstošus apstākļus, piemēram, administratīvā centra 

izveidošana. 

Līdz ar straujo iedzīvotāju pieaugumu, pieaug arī Mārupes novada iemaksas pašvaldību finanšu 

un izlīdzināšanas fondā, jo šī fonda aprēķinā tiek ņemta vērā ienākumu nodokļu ieņēmumi. 2022.gadā 

otra lielākā pašvaldību pamatbudžeta izdevumu pozīcija bija iemaksas pašvaldību finanšu un 

izlīdzināšanas fondā, kas sastāda 13,5% no kopējā pašvaldības budžeta jeb 9,06 miljonus eiro. 

Pieaugošais iedzīvotāju skaits rada spiedienu un izaicinājumus attīstīt sava novada infrastruktūru, lai 

tiktu nodrošināti dažādu pakalpojumu pieejamība. Finansējums, kas tiek iemaksāts pašvaldību 

izlīdzināšanas fondā, būtu noderīgs pašu attīstības sekmēšanai, ātrāk risinot jautājumus par jaunu 

izglītības iestāžu, multifunkcionāla kultūras centra vai sporta būvju attīstību. Rīga un Pierīgas 

pašvaldības veic lielākās iemaksas pašvaldību finanšu un izlīdzināšanas fondā, no kura dotācijas saņem 

ne tikai trūcīgākie novadi, bet arī lielās pilsētas, piemēram, Rēzekne, Daugavpils, Liepāja. 

2022.gads bija pirmais pilnais gads jaunizveidotajam Mārupes novadam pēc administratīvi 

teritoriālās reformas. Ne tikai administratīvā reforma, bet arī iepriekš minētā COVID-19 pandēmija, 

Krievijas uzsāktais karš ietekmēja novada attīstības tempus. Mārupes novads joprojām ir straujāk 



augošais novads, kas saistīts ar iedzīvotāju skaita pieaugumu un intensīvo apbūves tempu. Attiecīgi tas 

ir izaicinājums pašvaldībai nodrošināt dažādu pakalpojumu pieejamību atbilstoši apdzīvojuma 

attīstības tempiem. Izglītība ir viens no pakalpojumiem, kas pašvaldībai jānodrošina, tomēr lielais 

iedzīvotāju skaita pieaugums rada spiedienu uz esošo izglītības kapacitāti, jo esošās izglītības iestādes 

nespēj nodrošināt vietu visiem Mārupes novada deklarētajiem bērniem. Tas attiecas gan uz 

pirmsskolas izglītības iestāžu kapacitāti, gan arī 1.klašu nodrošināšana visiem novada bērniem ir 

izaicinājums esošajām novada izglītības iestādēm. Lai gan valstiskā līmenī tiek runāts par skolu tīkla 

optimizāciju, Mārupes novadā demogrāfiskā situācija ir pretēji atšķirīga no citiem Latvijas novadiem, 

un pašvaldība pēdējo gadu laikā vairākkārt veikusi esošo skolu pārbūvi, paplašinot telpas. Tomēr 

joprojām ir aktuāls jautājums, kā nodrošināt izglītības ieguves iespējas visiem novadā deklarētajiem 

skolas vecumu sasniegušajiem bērniem. 2023.gadā plānots uzsākt darbu pie finanšu un ekonomisko 

aprēķinu veikšanas par jaunas skolas būvniecību privātās un publiskās partnerības ietvaros. 

Sabiedrībai ir svarīgas kultūras, dažādas sporta un aktīvās atpūtas iespējas. Mārupes novadā 

tiek organizēti dažādi pasākumi un to skaits salīdzinājumā ar 2021.gadu ir pieaudzis. Pēc administratīvi 

teritoriālās reformas gan kultūras, gan sporta nozarē ir saglabājušās iepriekšējo novadu attiecīgās 

iestādes, kuras atbilstoši turpina organizēt darbu un pasākumus tā, kā tas bijis pirms administratīvi 

teritoriālās reformas. Attiecīgi kultūras un sporta nozarē jaunizveidotajā Mārupes novadā ir 

nepieciešama reforma vienota pārvaldības modeļa izveidē. Vienotai kultūras un sporta nozares 

darbībai ir liela nozīme arī jaunizveidotā Mārupes novada identitātes un iedzīvotāju piederības sajūtas 

stiprināšanā, tomēr tam ir nepieciešams laiks. 

Ņemot vērā ģeopolitiskos notikumus, teritoriāli administratīvās reformas izaicinājumus un 

ierobežotās budžeta iespējas, gan 2022.gada budžeta un investīciju plāna, gan arī trīs gadu investīciju 

plāna projekti tika plānoti piesardzīgi. Tomēr situācija mainās līdz ar budžeta finansiālajām iespējām, 

kā arī parādās iespējas pieteikties Eiropas Savienības struktūrfondu līdzfinansējumam, tāpēc ir 

nepieciešamība veikt rīcības un investīciju plāna aktualizāciju, lai sekmētu vidēja termiņa prioritāšu 

īstenošanu. 

  



IZMANTOTĀS INFORMĀCIJAS AVOTI 

1. Mārupes novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.-2034.gadam; 

2. Mārupes novada Attīstības programma 2022.-2028.gadam; 

3. Mārupes novada pašvaldības struktūrvienību un iestāžu dati un informācija; 

4. Mārupes novada pašvaldības mājaslapa www.marupe.lv; 

5. Centrālās statistikas pārvaldes dati https://stat.gov.lv/lv; 

6. Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde https://www.pmlp.gov.lv/lv; 

7. Lursoft uzņēmumu datu bāze www.lursoft.lv; 

8. Nacionālais veselības dienests https://www.vmnvd.gov.lv/lv;  

9. Slimību profilakses un kontroles centrs https://www.spkc.gov.lv/lv;  

10. Nodarbinātības valsts aģentūra https://www.nva.gov.lv/lv; 

11. Ceļu satiksmes drošības direkcija https://www.csdd.lv/;  

12. Valsts izglītības satura centrs https://www.visc.gov.lv/lv.  

 

 

http://www.marupe.lv/
https://stat.gov.lv/lv
https://www.pmlp.gov.lv/lv
http://www.lursoft.lv/
https://www.vmnvd.gov.lv/lv
https://www.spkc.gov.lv/lv
https://www.nva.gov.lv/lv
https://www.csdd.lv/
https://www.visc.gov.lv/lv

